
 

 

 

         

  

                                        

                      

 

 

   

                                             

     

 地域の皆様には、すこやかに新年を 

迎えられたこととお喜び申し上げます。 

     日頃より、公民館主催講座・行事等 

    にご協力ご参加いただきましてありが 

    とうございます。 

本年もふるさと館が地域の学習の場、 

交流の場となるよう頑張ってまいりま 

すのでご指導賜りますよう、よろしく 

お願いいたします。 

          

      境町公民館・簡易郵便局 職員一同 

 

 

         歯 車 学 級   
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２５年１月１日 発 行 

横 手 市 上 境 字 谷 地 中 144－1        

     境 町 公 民 館 ＴＥＬ 36－1200 

               ＦＡＸ 32－7875 

     境 町 簡 易 郵 便 局 ＴＥＬ 36－2462 

 

 

    

    

 

     

今年も２月にふるさと館を会場に雪まつ 

   りの開催を予定しております。 

    詳しい企画内容等はこれから実行委員会 

を中心に計画し、決まり次第皆様にお知ら 

せいたします。 

     

 

    

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月３日、境町小学校６年生の皆さんと 

地域の方と「平和で豊かな暮らしを目ざして

～戦中･戦後のクエスチョン」と題し学習交

流(歯車学級)を行いました。はじめに、これ 

まで授業で学習し、各自まとめたことについ

て発表していただきました。その後、疎開し

た人はどのくらいいたのか、当時はどんな服

装だったのか、楽しみは何だったのか等の質

問に講師の新田哲雄さん、鎌田政弘さんに答

えていただきました。また講師の方から当時

の服装がわかる写真やワラで編んだ長靴な

ど実際見せてもらい、当時の様子を知ること

ができました。 



① 栄養と休養を十分とる 

② 人ごみを避ける 

③ 適度な温度、湿度を保つ 
(目安⇒室温２０度:湿度６０％前後) 

④ 帰宅後は手洗いうがいをする 

 

 

  

 

  

    

     

   運動不足になりがちな冬。らくらく体操 

教室に参加し肩・膝・腰の筋力アップをし 

ませんか？皆さんの参加をお待ちしてます。 

 

  日  時：１月２５日(金) 午前１０時から 

   場 所：ふるさと館 (和 室) 

内 容：らくらく体操・ボールを使った体操    

  参加費：無 料 

 

※ １月４日から受付いたします。ふるさと館 

窓口または電話でお申し込み下さい。 

  ※ 動きやすい服装でご参加下さい。  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    インフルエンザは１２月から３月の空気 

   が乾燥する時期に流行します。ウィルスに 

   負けないよう普段から体調を整え、予防し 

   ましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

   

 

 ■秋田県農業研修センターよりお知らせ  

 

 ※農業経営者、農村起業家、起業志向者対象 

 

 ◆ 1 月 17 日(木)～18 日(金)10：00～16：00 

   農業経営者研修：農業簿記 

   

◆ 1 月 24 日(木) 13：30～16：00 

   農村起業家研修：ハタハタ寿司の作り方 

  
 ◆ 1 月 31 日(木) 13：30～16：00 

   農村起業家研修：巻き寿司の作り方 

    

   ※開催会場：農業研修センター 

      (南秋田郡大潟村) 

   

  研修のお問い合わせ、お申し込み先 

   農業研修センター企画・研修班 

   電話：０１８５－４５－３１１３ 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

★ふるさと館駐車場は、早朝除雪を 

行っております。夜間・早朝にか 

けての駐車はご遠慮下さい。 

 

 ★屋根から落雪の恐れがありますの 

で、駐車する際は軒先から十分に 

 離れた所へ止めて下さい。 

 

 

 

 

ふるさと館利用予約申し込み・申請書受付中です ⇒ 1 月・２月・3 月分 

横手市のホームページからも施設予約できます。利用予約はお早めに。 


